
DETERMINA n. 1269 del  27/11/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI SISTEMI DI INCHIODAMENTO ENDOMIDOLLARE, VITI 
VARIE E FILI METALLICI - PROROGA CONTRATTUALE NELLE MORE DELLO SVOL-
GIMENTO DELLA PROCEDURA APERTA AGGREGATA DA PARTE DELLA ASST DI 
CREMONA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 1269 del 27/11/2025 
Fascicolo 82/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2835/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
 in data 30/11/2025 sono in scadenza i contratti relativi alla fornitura di sistemi per in-

chiodamento endomidollare, viti varie e fili metallici, stipulati con le ditte Citieffe Srl, In-
trauma SpA, Gruppo Bioimpianti Srl, Lima Corporate SpA, Next Medical Srl, Orthofix 
Srl, Stryker Italia Srl e ZimmerBiomet Italia SpA a seguito di adesione al contratto sti -
pulato dall’ASST del Garda con Decreti n. 668/2021 e n.1177/2022, per il periodo dal 
24/02/2021 al 30/11/2024 ed in seguito prorogati con atto n.1116 del 29/11/2024;
 

PRECISATO che:
 l’acquisizione dei dispositivi oggetto del presente atto risulta inserita nella programma-

zione biennale 2024-2026 per le acquisizioni di beni e servizi dell’aggregazione di ac-
quisto Unione ASST: ATS Bergamo – Brescia – Valpadana di cui quest’Azienda fa par-
te;

 l’ASST di Cremona ha previsto per il 1° trimestre 2025 l’indizione della procedura ag-
gregata per l’acquisizione dei dispositivi per Inchiodamento endomidollare, viti varie e 
fili metallici;

 essendo una procedura particolarmente complessa e di notevole impatto economico si 
è resa necessaria una consistente attività di predisposizione della relativa documenta-
zione;

DATO ATTO che:
 i dispositivi oggetto della fornitura in argomento non rientrano tra le categorie di beni e 

servizi individuate dal DPCM 11/07/2018 per le quali gli Enti Sanitari devono avvalersi 
in via esclusiva delle iniziative del soggetto aggregatore ARIA Spa o CONSIP Spa;

 i  dispositivi  oggetto  della  fornitura  in  argomento  non  risultano  ricompresi  in 
contratti/Convenzioni attive stipulate da ARIA (Azienda Regionale per l'Innovazione e 
gli Acquisti) e/o da Consip spa;

 nella programmazione regionale, aggiornata al 14/10 u.s., non sono contemplate pro-
cedure in corso in capo alla centrale di committenza ARIA SPA, se non la procedura 
rif. ARIA_2025_005 ad oggetto “Mezzi di osteosintesi” attualmente in fase di progetta-
zione con attivazione della relativa convenzione prevista per il 3° trimestre 2026;

Determina n. 1269 del 27/11/2025 
Fascicolo 82/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2835/2025



CONSIDERATO che:
 con decreto n. 1260/2025 è stato disposto il conferimento di mandato con rappresen-

tanza al Direttore Generale dell’ASST di Cremona, in qualità di Azienda capofila, ad 
agire in nome e per conto dell’ASST di Mantova per l’espletamento in unione d’acqui-
sto, della procedura di aggiudicazione, mediante accordo quadro, per un periodo di 48 
(quarantotto) mesi, della fornitura di “Sistemi di inchiodamento endomidollare, viti e fili 
metallici”;

 l’ASST di Cremona con Decreto n. 930/2025 ha indetto procedura aperta, aggregata 
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per l’affidamento della fornitura in ar-
gomento; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di non interrompere l’attività sanitaria delle struttu-
re utilizzatrice, procedere con la proroga dei suddetti contratti di fornitura in scadenza, in  
quanto trattasi di dispositivi indispensabili a garantire la regolare e continuativa erogazione 
dell’assistenza sanitaria, al fine di evitare un danno grave all’interesse pubblico che la for-
nitura è destinata a soddisfare, ossia nel caso specifico quello della salute pubblica;

ATTESO che con note conservate in atti, in data 20/11/2024, si è provveduto a richiedere 
alle Ditte, titolari dei suddetti contratti, la disponibilità alla prosecuzione dei rispettivi con-
tratti per un periodo di 12 mesi agli stessi patti e condizioni vigenti;

TENUTO CONTO che, perdurando il contratto stipulato a seguito della aggiudicazione di-
sposta dalla ASST del Garda, il presente provvedimento è assunto in ragione della assolu-
ta ed ineludibile necessità di garantire la continuità di forniture essenziali all’erogazione 
dell’assistenza sanitaria, fermo restando che si è preventivamente verificato che le condi-
zioni offerte dai contraenti siano tutt’ora convenienti e in linea con le attuali condizioni di 
mercato; 

CONSIDERATO, altresì, che l’espletamento di una procedura di affidamento provvisorio, 
nel caso specifico in cui la fornitura si presenta caratterizzata da una particolare comples-
sità,  avrebbe  determinato  possibili  disservizi  e  disfunzioni  nel  regolare  svolgimento 
dell’attività; 

DATO ATTO che la proroga dei predetti contratti di fornitura, comporta per il periodo di 
mesi 12 (dodici) dal 01/12/2025 al 30/11/2026, una spesa presunta pari a complessivi € 
416.538,00 (Iva esclusa), che viene conteggiata sui Bilanci 2025 e 2026;

RITENUTO di autorizzare la proroga dei contratti  ai  sensi dell’art.  106, comma 11, del 
D.Lgs. n. 50/2016, vigente ai sensi dell’art. 226 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36;

Determina n. 1269 del 27/11/2025 
Fascicolo 82/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2835/2025



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è il Dott. Cesarino Panarelli Direttore della Struttura 
Gestione Acquisti;

RITENUTO di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 su 
proposta del Responsabile Unico del Progetto (RUP) che ne ha preventivamente verificato 
l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi, quale  Direttore 
dell’Esecuzione dei contratti sopra citati,  il  Dr. Riccardo Bortolazzi, Responsabile Attività 
di  Traumatologia dello Sport  dell’Azienda,  cui  viene demandato il  compito di  effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte delle Ditte aggiudicatarie di tutte 
le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura 
di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1. di autorizzare la proroga per il periodo dal 01/12/2025 al 30/11/2026 dei contratti di 
fornitura di sistemi di inchiodamento endomidollare, viti varie e fili metallici” stipulati 
con le Ditte Citieffe Srl, Intrauma SpA, Gruppo Bioimpianti Srl, Lima Corporate SpA, 
Next Medical Srl, Orthofix Srl, Stryker Italia Srl e ZimmerBiomet Italia SpA; 

2. di dare atto che i  contratti  di  fornitura sopra citati  vengono  prorogati  nelle more 
dell’aggiudicazione della nuova procedura di  gara indetta dall’ASST di Cremona 
con Decreto n. 930 del 29/10/2025; 

3. di dare atto che la proroga dei predetti contratti di fornitura, comporta per il periodo 
di mesi 12 (dodici) dal 01/12/2025 al 30/11/2026, una spesa presunta pari a com-
plessivi € 433.200,00 Iva inclusa, che viene conteggiata quanto a € 1.061,00 iva in-
clusa sul conto economico 80102540, e quanto a € 432.139,00 iva sul conto eco-
nomico 80110151 dei Bilanci 2025 e 2026, come da prospetto allegato;

Determina n. 1269 del 27/11/2025 
Fascicolo 82/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2835/2025



4. di autorizzare la proroga dei suddetti contratti ai sensi dell’art. 106, comma 11 del 
D.Lgs. n. 50/2016, vigente ai sensi dell’art. 226 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36;

5. di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 su pro-
posta del Responsabile Unico del Progetto (RUP) che ne ha preventivamente veri-
ficato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 
dell’Esecuzione dei contratti sopra citati, il Dr.  Riccardo Bortolazzi, Responsabile 
Attività di Traumatologia dello Sport dell’Azienda, cui viene demandato il compito di 
effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte delle Ditte ag-
giudicatarie di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti 
regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1269 del 27/11/2025 
Fascicolo 82/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2835/2025


